Esai. 3.

Sapient. 4.

Psal. 18.

Primi Reg.

3. 3. Reg. 3.

4. Reg. 22.

Daniel. 2. ec

clesiastici. 1.

Primæ ad

Thimor. ca.

4. Actorũ. 9.

Sapient. 10.

minum, & Imperatorem collocasset, occurrebat  
**Augustinus.** illa Augustini sententia, hunc ideo esse creaturam  
vt summum bonum intelligeret, intelligendo ama-  
ret, amando possideret, & possidendo fruere-  
tur. Summum autem hoc bonum quia Deus est, in-  
**Hermes. i.** genio, nec humana potest imbecillitate compre-  
**supradictus** hendi, Mortale enim (vt Hermes ait) immortalitatem  
**Mercurius.** temporale perpetuo, corruptibile incorrupto, pro-  
pinquare non potest, idest propius accedere & in-  
telligentiam subsequi, & ideo terrenum adhuc anima  
rerum coelestium perceptionem non capit, quia cor-  
**Psal. 4.** pore quasi custodia septum tenetur, quominus so-  
luto ac libero sensu cernat omnia, Diuina tamen bonitas  
vt homini sui notionem quodam modo largiretur.  
super quem fundatum est lumen vultus eius, simi-  
litudine, ac proportione quadam rerum ad inuicem,  
ne excusabilis esset, veluti per speculum in enigmate,  
illum illuminauit, oculos eius aperuit, & veri-  
**Ad Rom. 1.** tatis cognitione donauit, Quemadmodum ad Ro-  
manos scribens, Paulus ait. Inuisibilia. n. ipsius a-  
creatura mundi per ea, quae facta sunt intellecta  
conspiciuntur, cui sententia illud Platonis adstipulatur  
**Plato in. 1.** cum inquit ad Dionysium, Humanus animus affectat  
**Epistola ad** qualia diuina sunt intelligere, aspiciens in ea, quae  
**Dionysium** sibi cognita sunt, Neque. n. alio pacto in inuisibilem  
amorem raperetur, nisi habitudinem quandam crea-  
turae ad creatorem, saltem attingentiae cerneret, Pul-  
chra namque omnia testantur ipsum pulcherrimum:  
Dulcia dulcissimum: Sublima altissimum: Pura  
**Psal. 18.** purissimum: fortia fortissimum: splendor. n. vultus  
eius in omnibus elucet, & coeli gloriam eius enarrant,  
Quenam autem sit ista Proportio, vel habitudo, &  
quo ea in rebus omnibus reperiatur, audite patres,  
& benignis auribus pro vestra humanitate, hanc  
hodie mihi operam condonate, diuinumque mysterium,

litteris traditum sic diuinam bonitatem, ut cum sum-  
ma clementia & pietate summam eius iustitiam  
nobis manifestaret, omnia in numero, pondere, &  
mensura disposuisse, nihil in terris, nihil denique apud  
inferos esse potest, quod expers sit Proportionis, vel  
eius similitudinis, Nam ut anima & si per cuncta cor-  
poris membra diffundatur sua in corde tanquam in arce  
(multorum sententia) sedere habet, ita quoque in his tribus,  
quae verissime matheseos propria sunt subiecta, sunt  
praecipuum, ac peculiare thronum longe lateque per omnes  
artes diffusa Proportio collocavit, nec aliunde haec  
pene omnia, quam ex Arithmeticis, Geometricisque theo-  
rematibus deducemus. Quare hoc negotii aggrega-  
tionibus nobis duplex Proportio sese offert, quarum  
altera arithmetica dicitur, qua quisque recipit quod dat  
secundum meritum condigni, & hanc in Deo esse  
facti negant Doctores, cum nulli aliquid debeat. Vnde  
apostolus ait, Non sunt condignae passionibus huius  
temporis ad futuram gloriam, quae reuelabitur in nobis: Al-  
tera vero Geometrica appellatur, qua iustus iudex  
& malos punit, & iustis bona distribuit secundum  
meritum congrui, quo disponitur subiectum ad sus-  
cipienda praemia secundum ordinem diuinae iustitiae.  
Idque sacrae litterae testimonijs approbamus. Nam  
cum quibusdam errantibus primis illis temporibus & mul-  
tos serpentes, multaque brutorum portenta colentibus,  
multitudinem brutorum animalium in vindictam im-  
misisset, parato scelere proportionatas dabat poe-  
nas, ut scirent per quae quis peccaret, per eadem esse  
torquendum, nec impossibilis foret omnipotens ma-  
nus eius, quae creauit orbem terrarum & materia  
inuisa, illis multitudinem visorum, aut audaces leo-  
nes, aut noui generis ira plenas & ignotas bestias va-  
porem igneum spirantes immittere, quarum non  
solum offensione poterat illos exterminare, sed et